



ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE DE DOCTORAT

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1, Oradea, România

Telefon: +40 0259 408 623; +40 0259408643; Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: csud@uoradea.ro , Pagina web: <https://doctorat.uoradea.ro/ro/>

Nr. Înregistrare Universitatea din Oradea

Nr. Înregistrare ARACIS

RAPORT DE PROGRES

Date prezentate Departamentului de acreditare din ARACIS de către:

Instituția:	Universitatea din Oradea
Domeniul fundamental:	Teologie
Domeniul de doctorat:	Teologie
Limba de predare:	Română
Forma de învățământ și locația:	IF/IFR la Universitatea din Oradea
Calificativul ultimei evaluări:	Acreditat/ Autorizat (așa cum apare în HG)
Tipul evaluării:	Acreditare

Avizul Departamentului de Calitate:

Persoană de contact: Conf.Univ.Dr.Habil. Miron Ioan ERDEI

E-mail: prmironerdei@hotmail.com

Telefon: 0723755045

Rector,
Prof.Univ.Dr.Habil.Constantin BUNGĂU

Director CSUD,
Prof.Univ.Dr.Habil.Radu-Cătălin ȚARCĂ

L.S.

Datele cuprinse în prezentul raport sunt complete, corecte și conforme cu principiile eticii profesionale

CUPRINS

1. Informații generale	3
1.1. Descrierea Școlii Doctorale de Studii Interdisciplinare	3
1.2. Descrierea domeniului de studii universitare de doctorat Teologie	4
2. Modificări substanțiale produse în perioada 2021-2024 de la ultima procedură de evaluare externă (2021)	10
3. Îndeplinirea standardelor și indicatorilor de performanță și implementarea recomandărilor formulate de către membrii echipei de experți evaluatori	11
3.1. Descrierea modului de îndeplinire a standardelor și indicatorilor de performanță, precum și a recomandărilor formulate pentru indicatorii evaluați ca parțial îndepliniți sau neîndepliniți în cadrul procedurii de evaluare externă periodică	11
3.2. Descrierea modului de implementare a recomandărilor formulate pentru indicatorii evaluați ca îndepliniți în cadrul procedurii de evaluare externă periodică	11

1. INFORMAȚII GENERALE

1.1. Descrierea Școlii Doctorale de Studii Interdisciplinare

1.1.1. Înființare, structură, evoluție, resursa umană

ȘCOALA DOCTORALĂ (SD) DE STUDII INTERDISCIPLINARE funcționează sub această denumire începând cu anul universitar 2024-2025.

Domeniul de studii doctorale „Teologie” a fost acreditat în anul 2018 (Ordinul MEN 4154/23.07.2018) când au devenit îndrumători de doctorat 4 cadre didactice, motiv pentru care a fost inițial arondat Școlii Doctorale Filologie, iar din anul universitar 2020/2021 domeniul teologie a fost organizat în cadrul Școlii Doctorale de Științe Umaniste și Arte (conform HS nr. 10 din 29.09.2020). Din anul universitar 2024/2025 funcționează sub denumirea Școala Doctorală de Studii Interdisciplinare, conform HS nr. 07/30.05.2024 Anexa 3.

La Școala Doctorală de Studii Interdisciplinare, Domeniul de doctorat TEOLOGIE sunt înmatriculați un număr de 28 studenți doctoranzi. De asemenea, începând cu anul 2018 și până în prezent, un număr de 2 de studenți doctoranzi au susținut public teza de doctorat, aceștia au obținut titlul științific de doctor în TEOLOGIE, fiind confirmați de CNATDCU.

1.1.2. Misiune, obiective, certificarea calității (măsurilor specifice de managementul calității și de promovare a eticii și deontologiei profesionale implementate)

Școala Doctorală de Studii Interdisciplinare își propune ca **misiune** generarea și transferarea cunoașterii către societate prin:

- formare academică, la cel înalt nivel de performanță, a studentului doctorand cu scopul satisfacerii nevoii de dezvoltare intelectuală, profesională și socială a acestuia, dar și a nevoii de forță de muncă specializată a societății;
- promovarea excelenței în procesele de cercetare științifică, dezvoltare, inovare și transfer de cunoaștere către societatea românească, răspunzând astfel necesității de progres al acesteia.

Obiectivul strategic al Școlii Doctorale de Studii Interdisciplinare constă în îmbunătățirea calității studiilor doctorale pe care le gestionează, prin consolidarea domeniilor de doctorat existente dar și prin sprijinirea și promovarea a noi domenii de doctorat în cadrul acesteia.

Din obiectivul strategic derivă următoarele obiective:

- Ob1.** optimizarea și eficientizarea programelor de pregătire bazate pe studii avansate;
- Ob2.** asigurarea și îmbunătățirea continuă a calității activităților desfășurate în cadrul SD de Studii Interdisciplinare;
- Ob3.** stimularea, dezvoltarea capacității și capabilităților de cercetare, concomitent cu promovarea de direcții de cercetare noi;
- Ob4.** dezvoltarea resursei umane implicate la nivelul ciclului de studii de doctorat;
- Ob5.** internaționalizare și creșterea vizibilității SD de Studii Interdisciplinare, la nivel național și internațional;
- Ob6.** optimizarea activităților structurilor instituționale care deservește SD,
- Ob7.** asigurarea unui stil de management participativ, transparent și performant.

Obiectivul strategic al SD de Studii Interdisciplinare, este în consonanță cu Planul Strategic al CSUD.

Ședințele CSD se desfășoară de cel puțin trei ori pe an sau de câte ori este nevoie, iar la finalul acestora membrii CSD semnează procesul verbal al ședinței în care sunt consemnate hotărârile luate.

Solicitările uzuale ale studenților doctoranzi sunt operaționalizate de către Secretariatul CSUD (eliberare adeverințe, cereri de schimbare titlu teză, conducător de doctorat etc) iar cele care nu pot fi soluționate de secretariat sunt discutate fie cu Directorul de SD fie în cadrul CSD, iar dacă SD poate rezolva solicitarea, aceasta este soluționată, dacă nu, fie se comunică doctorandului motivul pentru care solicitarea nu poate fi satisfăcută, fie este îndrumat spre forurile competente.

La nivelul CSUD care gestionează SD de Studii Interdisciplinare, se întocmește și se prezintă la finele fiecărui an un raport de calitate a activității din cadrul facultății, care include și un capitol referitor la activitatea din SD.

La nivelul Universității din Oradea există proceduri de prevenire a fraudei academice și de rezolvare a situațiilor de încălcare a eticii universitare, inclusiv pentru prevenirea și controlul fraudelor majore, legate de plagiat și fabricarea datelor. Astfel, în [Regulamentul privind organizarea și desfășurarea studiilor universitare de doctorat și a programelor postdoctorale](#) sunt stipulate în Cap.IV prevederi cu privire la asigurarea calității în cadrul studiilor universitare de doctorat.

De asemenea, unul din documentele directoare ale universității este **Codul de etică și deontologie universitară** (<https://www.uoradea.ro/display23004>) în care este reglementat ansamblul standardelor morale generale, responsabilitățile și regulile practicii universitare obligatorii, care privesc activitatea și conduita membrilor comunității academice în activitatea educațională și de cercetare. Aplicarea acestuia este asigurată de **Comisia de Etică a Cercetării la Universitatea din Oradea** în conformitate cu prevederile **Procedurii de lucru a Comisiei de etică a cercetării**.

Totodată pentru prevenirea și controlul fraudelor legate de plagiat la nivelul IOSUD – Universitatea din Oradea, toate tezele de doctorat și de abilitare sunt verificate de către un soft antiplagiat, care este în lista programelor recunoscute de CNATDCU și utilizate la nivelul instituțiilor de învățământ superior organizatoare de studii universitare de doctorat și al Academiei Române, în vederea stabilirii gradului de similitudine pentru lucrările științifice, în conformitate cu Ordinul MENCS nr.3485/24.03.2016. De asemenea, fiecare student doctorand își asumă autenticitatea tezei de doctorat, împreună cu conducătorul științific, completând *Declarația privind autenticitatea tezei de doctorat*.

1.1.3. Infrastructura de cercetare existentă la nivelul Școlii Doctorale de Studii Interdisciplinare

Spațiile și dotarea materială arondate domeniilor de doctorat TEOLOGIE permite realizarea activităților de cercetare, în domeniul evaluat, în acord cu misiunea și obiectivele asumate.

Pentru conducătorii de doctorat și membrii comisiilor de îndrumare, Facultatea de Teologie asigură spații (săli de curs, birouri) cu dotare corespunzătoare, specifică desfășurării activității de coordonare și îndrumare a studenților doctoranzi. Lista acestora se prezintă în *tabelul* de mai jos:

Tabelul Lista spațiilor, la nivelul Facultății de Teologie, de desfășurare a activității conducătorilor de doctorat și a membrilor comisiilor de îndrumare:

Facultatea	Sala	Nume, Prenume cadre didactice
Facultatea de Teologie Ortodoxă Episcop dr. Vasile Coman /Școala Doctorală de Științe Umaniste și Arte /Teologie	E213	Prof.univ.dr. Dumitru Megheșan
	E213	Prof.univ.dr. Nicu Dumitrașcu
	E213	Prof. univ. dr. Marius Tepele
	E213	Conf.univ.dr. Mihai Brie
	E213	Conf.univ.dr. Miron Erdei

1.2. Descrierea Domeniului de doctorat TEOLOGIE

1.2.3. Conducători de doctorat

În cadrul **domeniului de doctorat TEOLOGIE** își desfășoară activitatea 5 cadre didactice/ conducători de doctorat care au obținut atestatul de abilitare, toți fiind titulari ai Universității din Oradea.

De asemenea sunt în curs de obținere a atestatului de abilitare 2 cadre didactice, titulari ai Universității din Oradea.

La Școala Doctorală de Studii Interdisciplinare, Domeniul de doctorat TEOLOGIE, activează următorii conducători de doctorat:

- Prof.univ.dr.habil. MEGHEȘAN DUMITRU (OMEN nr. 4210/21.06.2017);
- Conf.univ.dr. habil. BRIE MIHAI (OM nr. 6031/08.12.2016);

- Conf.univ.dr. habil. ERDEI MIRON (OM nr. 3873/04.06.2018);
- Prof.univ.dr habil. DUMITRAȘCU NICU (OMECS nr. 3216/18.02.2015).
- Prof.univ.dr habil. ȚEPELE MARIUS (OM nr. 3648/08.05.2018).
- Conf.univ.dr. Popa Viorel- în curs de abilitare
- Conf. univ. dr. Fer Doru – în curs de abilitare

1.2.4. Cercetare

Școala doctorală colaborează cu Facultății de Teologie care gestionează domeniul de Teologie și dispune de un Centru de Studii Teologice Interdisciplinare. Temele de cercetare ale tezelor de doctorat se înscriu în aria științifică a domeniului fundamental Teologie și cele propuse pentru admitere în sesiunea septembrie 2024 se găsesc la <https://cloud.uoradea.ro/index.php/s/ceFKp5papPaix7b>

Centre/laboratoare de cercetare

La nivelul **Facultății de Teologie Ortodoxă “Episcop Dr. Vasile Coman”** există un Centru de cercetare atestat intern. Membrii acestuia sunt atât coordonatorii de doctorat, cadrele didactice membri în comisiile de îndrumare dar și studenții-doctoranzi. Centrul de Cercetare a fost evaluat ultima dată în anul 2014, potrivit HCA 48/10.03.2014 și HSU 39/24.03.2014, având punctaj, conform grilei CNCS, 1610 puncte.

Această infrastructură de cercetare precum și infrastructura disponibilă, în conformitate cu protocoalele de colaborare pe care IOSUD UO - Facultatea de Teologie le are cu instituțiile menționate în *tabelul* de mai jos, permite derularea corespunzătoare a cercetărilor desfășurate de către studenții doctoranzi.

Tabelul – Instituții cu care Facultatea de Teologie are încheiate protocoale de colaborare

Nr. crt.	Instituții de învățământ superior / Agenți economici / Institute de cercetare
1.	Inspectoratul Școlar Județean Bihor
2.	Episcopia Ortodoxă Română a Oradiei
3.	SC Lancetti Transport SRL
4.	Parohia Ortodoxă Română Zorilor

Informații suplimentare referitoare la centrele de cercetare și laboratoarele aferente care deservește activitatea de cercetare în domeniul **TEOLOGIE** pot fi vizualizate accesând următorul link: <https://www.uoradea.ro/Centre%20de%20cercetare>.

În *tabelul de mai jos* se prezintă contribuțiile științifice de top ale membrilor Școlii Doctorale de Științe Umaniste și Arte, domeniul Teologie, realizate în ultimii 5 ani, împreună cu studenții doctoranzi, contribuții prin care Școala Doctorală se consideră un actor competitiv la nivel național și internațional.

Tabelul Contribuții științifice de top ale membrilor Școlii Doctorale de Științe Umaniste și Arte, domeniul Teologie

Nr.crt.	Contribuție
1.	Moga Sorin - <i>Mijloace de progres duhovnicesc accesibile tinerilor ortodocși în contextul societății secularizate de azi, în vol. Pastorație, istorie și tradiție bisericească într-o lume puternic secularizată</i> , Editura Doxologia, ISBN 978-630-301-035-9, Iași, 2023, 387 p. lucrările Simpozionul internațional organizat de Centrul de Studii Teologice Interdisciplinare, Oradea, 25-26 mai 2022. Coordonator pr.Erdei Miron.

Nr.crt.	Contribuție
2.	Bicăzan Felix- <i>Predicând pacea, valorile creștine și darurile hristice într-o lume controversată de ideile post-moderniste, în vol. Pastorație, istorie și tradiție bisericească într-o lume puternic secularizată</i> , Editura Doxologia, ISBN 978-630-301-035-9, Iași, 2023, 387 p. lucrările Simpozionul internațional organizat de Centrul de Studii Teologice Interdisciplinare, Oradea, 25-26 mai 2022.Coordonator pr.Erdei Miron
3.	Cudur Nicolae Alin - <i>Pastorația tinerilor într-o lume secularizată - temeuri scripturistice și patristice în vol. Pastorație, istorie și tradiție bisericească într-o lume puternic secularizată</i> , Editura Doxologia, ISBN 978-630-301-035-9, Iași, 2023, 387 p. lucrările Simpozionul internațional organizat de Centrul de Studii Teologice Interdisciplinare, Oradea, 25-26 mai 2022.Coordonator pr.Erdei Miron.
4.	Tăut Mădălin - <i>Imperativul catehizării tinerilor pentru o evoluție creștină autentică, de contracarare a ideilor globaliste contemporane în vol. Pastorație, istorie și tradiție bisericească într-o lume puternic secularizată</i> , Editura Doxologia, ISBN 978-630-301-035-9, Iași, 2023, 387 p. lucrările Simpozionul internațional organizat de Centrul de Studii Teologice Interdisciplinare, Oradea, 25-26 mai 2022.Coordonator pr.Erdei Miron.
5.	Krauciuc Ioan - <i>Pastorația și misiunea preotului contemporan în fața provocărilor postmoderniste în vol. Pastorație, istorie și tradiție bisericească într-o lume puternic secularizată</i> , Editura Doxologia, ISBN 978-630-301-035-9, Iași, 2023, 387 p. lucrările Simpozionul internațional organizat de Centrul de Studii Teologice Interdisciplinare, Oradea, 25-26 mai 2022.Coordonator pr.Erdei Miron.
6.	Raul Ardelean - <i>Întărirea unității Bisericii și pastorația ei în contextul unei lumi postmoderniste în vol. Pastorație, istorie și tradiție bisericească într-o lume puternic secularizată</i> , Editura Doxologia, ISBN 978-630-301-035-9, Iași, 2023, 387 p. lucrările Simpozionul internațional organizat de Centrul de Studii Teologice Interdisciplinare, Oradea, 25-26 mai 2022.Coordonator pr.Erdei Miron.
7.	George, Raul Samașca Nemeș - <i>Cinstirea eroilor români în afara granițelor României în vol. Pastorație, istorie și tradiție bisericească într-o lume puternic secularizată</i> , Editura Doxologia, ISBN 978-630-301-035-9, Iași, 2023, 387 p. lucrările Simpozionul internațional organizat de Centrul de Studii Teologice Interdisciplinare, Oradea, 25-26 mai 2022.Coordonator pr.Erdei Miron.

Conducătorii de doctorat din cadrul Școlii Doctorale desfășoară o activitate științifică vizibilă internațional.

Tabel centralizator cu activitate științifică vizibilă internațional în perioada 2016-2022 – Domeniul de Doctorat Teologie

Prof.univ.dr. Nicu Dumitrașcu	
	<i>Following in St Elijah's Footstep in the Holy Land [A Pilgrimage to the Biblical Roots of the 'Monastic Life']</i> , "Studia Monastica", vol. 60(2), 2018, p. 421-434(Spania), ISSN 0039-3258
	<i>The Romanian Orthodox Church, Morality, and Politics</i> , in „Journal of Dharma”, ISSN: 0253-7222, vol. 43 (3), 2020, p. 375-390 (India). (A apărut în 2021, dar e trecută în 2020 pentru că revista a fost publicată cu întârziere).
	<i>Living Tradition in Orthodox Theological Spirituality and /in Contemporary Society: Comments on Traditionalism, Tradition and Renewal</i> , in „Theology Today”, vol. 78 (2), 2021, p. 73-87 (S.U.A).
	<i>Interpreting the Inter-Christian Relationship and Dialogue with Monotheistic Religions in the</i>

	<i>Document „For the Life of the World” in „Theology Today”, vol. 78 (4), 2022, p. 408-417 (S.U.A). (Acesta a apărut în dec. 2021, dar este inclus, în primul număr din 2022</i> <i>Dumitrașcu Nicu, Mihai Brie, Theologia Orthodoxă Varandiensis. Studia Doctoralia, Editura Universității din Oradea, ISSN 2821-3874, ISSN-L 2821-3874, ISBN 978-606-10-2173-4, Oradea, 2021, 285 p.</i>
Membru în comitetele științifice ale publicațiilor și conferințelor internaționale/ Membru în board-urile asociațiilor profesionale internaționale/ Membru al unor comisii de susținere a unor teze de doctorat la universități din străinătate sau în cotutelă cu o universitate din străinătate/ Altele	<i>Membru în societăți profesionale:</i> <i>1.The North American Patristic Society</i> <i>2.Societas Oecumenica (membru în comitetul de conducere 2010-2016)</i> <i>3. Ecumenical Patristic Society (membru fondator)</i> <i>Membru în comitete redacționale:</i> <i>1. Membru în colectivul științific al revistei Institutului Ecumenic al Universității Catolice Ioan Paul II, Lublin (Polonia) – Annals of Ecumenical Theology (Roczniki Teologii Ekumenicznej)</i> <i>2. Membru în colectivul științific al revistei Institutului Ecumenic al Universității Opole (Polonia)- Studia Oecumenica</i> <i>3. Membru în colectivul științific al revistei Academiei Creștine din Riga – Proceedings</i> <i>4. Referent științific pentru revista ISI Acta Theologica (Africa de Sud)</i> <i>Membru în comisii de expertiză europeană</i> <i>1. Membru în comisia europeană de expertiză și evaluare a Academiei Creștine din Riga (noiembrie 2006)</i> <i>2.Membru în comisia de experți externi ai proiectului de cercetare OT/07/001 The Arduous Journey from Consensus to Communio: An Investigation of the Ecclesiological Differences between the Orthodox Church and the Roman Catholic Church and their Ongoing Attempts toward Reconciliation (2007), University of Leuven (Belgia).</i> <i>3. Membru în comisia de experți externi ai proiectului de cercetare IMPH/10/002 The Role of the Orthodox and Greek Catholic Churches in Russia and Ukraine in the Promotion of National Identity, Social Cohesion and European Integration (1990-2015): A Politico-Theological Analysis (2010), University of Leuven (Belgia).</i>
Prof.univ.dr. Marius Țepelea	
Publicații indexate Web of Science sau ERIH	<i>Investigatons on air quality in the historic wooden church in Oradea City, Romania in "Environmental engineering and management journal", Nr. 17 (11), 2018, ISSN 1582-9596, pp. 2731-2739</i>

	<i>Using of Video and Images in teaching History, in INTED 2021 ISI Proceedings, ISBN: 978-84-09-27666-0, ISSN: 2340-1079, p. 9464-9468.</i> <i>Education systems in the European Union, în vol. „Integrarea europeană și reformarea educației românești. Comunicarea interculturală și dialogul multiethnic, Proiect Jean Monnet nr. 600235-EPP-1-2018-1-RO-EPPJMO-MODULE, Debrecen University Press, 2021, Debrecen, ISBN 978-963-473-425-1, p. 19-67</i> <i>Using of Video and Images in teaching History, in INTED 2021 ISI Proceedings, ISBN: 978-84-09-27666-0, ISSN: 2340-1079, p. 9464-9468.</i>
Membru în comitetele științifice ale publicațiilor și conferințelor internaționale/ Membru în board-urile asociațiilor profesionale internaționale/ Membru al unor comisii de susținere a unor teze de doctorat la universități din străinătate sau în cotutelă cu o universitate din străinătate/ Altele	<i>Membru al The Ecclesiastical History Society</i> <i>Membru al International Network for the Study of Late Antiquity</i>
Conf. univ.dr. Mihai Brie	
Publicații indexate Web of Science sau ERIH	<i>Sonntagskonzerte in Liturgischen Kompositionen von Pr.prof. Cornel Givulescu, în rev. Studia UBB Musica, LXIII, 1, 2018, ISSN 2065-9628, pp.195-217</i> <i>Missionarische valenzen der kirchenmusik von heute, Studia UBB Musica, LXIV, 1, 2019, ISSN 2065-9628, pp.315-324</i> <i>Herkunft und entwicklung des kirchlichen chorgesangs in den rumanischen landern und siebenburgen. Musikologische perspektiven, Studia UBB Musica, LXIV, 2, 2019, ISSN 2065-9628, pp.101-120</i> <i>Fragments form David`s Psalms. Musical research / Fragmente aus Davids Psalmen. Musikalische forschungen, Studia UBB Musica, 1, 2020, ISSN 2065-9628, pp.137-146</i> <i>Gheorghe Dima Seinten von der wertvollen Hermannstadter musikalischen Tatigkeit, Studia UBB Musica, 1, 2020, ISSN 2065-9628, pp.129-142</i> <i>Musiker und Patriot. Iacob Muresianu –Sequenzen der musikalischen Geschichtsschreibung und aus dem Leben einer großen Persönlichkeit, în rev. Teologia nr. 4, 2018, Arad, pp.128-141 ISSN 2247-4382</i> <i>Nicolae Firu (1873-1965), Die unsterbliche figure der kirchenmusik im westen Rumaniens. Dokumentarische perspektiven, în rev. Teologia nr. 4, 2019, Arad, ISSN 2247-4382, pp.67-76</i> <i>Gheorghe Dima – biografische uberlegungen und die musikalische Tatigkeit von Kronstadt, JRLS Tg. Mures Nr.21/2020, ISSN: 2248-3004 pp.176-183</i>

	<i>Das Gebet "Vaterunser" in der komponistischen Sicht von Ciprian Porumbescu – theologische und musikologische Aspekte, Studia UBB Musica, 1, 2022, ISSN 2065-9628, pp.229-242</i>
	<i>Abteilung astra vom kreis Bihor – Seiten von religions und musikkultur. Documntarische untersuchungen, JRLS Tg. Mureș Nr.24/2021, ISSN: 2248-3004 pp.40-46</i>
Membru în comitetele științifice ale publicațiilor și conferințelor internaționale/ Membru în board-urile asociațiilor profesionale internaționale/ Membru al unor comisii de susținere a unor teze de doctorat la universități din străinătate sau în cotutelă cu o universitate din străinătate/ Altele	<i>Membru Pro Arte – Wien (Internationalen kulturaustausch) (Österreich)</i>
	<i>Membru al Internationale Arbeitsgemeinschaft für Hymnologie (Germania)</i>
	<i>Membru al Magyarországi Románok Kulturális Szövetsége, Gyula (Ungaria)</i>
Conf. univ.dr. Miron Erdei	
Publicații indexate Web of Science sau ERIH	<i>Mijloace moderne de catehizare a copiilor în Biserica și în Școala Românească, în „Revista Teologică”, Sibiu, ISSN 1222-9695, online 2069-8895, nr. 2, 2019, p. 123-134, engl. 135-145.</i>
	<i>Satul românesc Cenaloș, un sat al istoriei bisericești și al bunei conviețuiri interconfesionale, în „Revista Teologică”, Sibiu, ISSN 1222-9695, online 2069-8895, nr. 3, 2020, p. 57-79</i>
	<i>Pastorație, istorie și tradiție bisericească într-o lume puternic secularizată, Editura Doxologia, ISBN 978-630-301-035-9, Iași, 2023, 387 p. lucrările Simpozionul internațional organizat de Centrul de Studii Teologice Interdisciplinare, prin Grant de cercetare, Oradea, 25-26 mai 2022.</i>
	<i>Theologia Orthodoxa Varadiensis, Studia Doctoralia, Rugăciune și isihie. Criterii de realizare a comuniunii ecleziale, Ediția a II-a a Simpozionului anual al doctoranzilor din Oradea, 29 noiembrie 2022, Editura Doxologia, ISBN: 978-630-301-111-0 ISSN: 2821-3874, ISSN-L: 2821-3874, Iași, 2022, 336 p</i>
Membru în comitetele științifice ale publicațiilor și conferințelor internaționale/ Membru în board-urile asociațiilor profesionale internaționale/ Membru al unor comisii de susținere a unor teze de doctorat la universități din străinătate sau în cotutelă cu o universitate din străinătate/ Altele	<i>Membru al Internațional Orthodox Theological Association (2022).</i>

În cadrul domeniului de doctorat Teologie 2 conducători de doctorat fac dovada a cinci publicații indexate publicații indexate Web of Science sau ERIH și 1 conducător de doctorat face dovada a cel puțin 5 mențiuni care să evidențieze vizibilitatea internațională de care se bucură aceștia, prin elementele specificate în partea a doua a acestui indicator.

2. Modificări substanțiale produse în perioada 2021-2024 de la ultima procedură de evaluare externă 2021-2024

În urma evaluării externe din 2021, la nivelul domeniului de doctorat **Teologie** au avut loc următoarele îmbunătățiri/modificări:

- Modificarea tuturor regulamentelor/procedurilor/metodologiilor de la nivelul IOSUD Universitatea din Oradea referitoare studiile universitare de doctorat în conformitate cu Legea învățământului superior nr. 199/2023 (cu modificările și completările ulterioare), Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, OME nr. 3020/2024 și toate reglementările legale subsecvente;
- Implementarea software-ului Turnitin, pentru prevenirea fraudei academice, lucrările de doctorat fiind scanate la depunerea lor pentru susținere;
- Afilierea a încă 2 conducători de doctorat, în urma abilitării acestora, procedura este în desfășurare
- Introducerea de noi cursuri în Planul de învățământ, în trendul dezvoltării societății .
- Dotări noi cu tehnică de calcul.
- Creșterea cheltuielilor pentru finanțarea directă a activităților de formare profesională desfășurate de doctoranzi
- Participarea studenților doctoranzi la Școli de vară, organizate la Mănăstirea Caraiman.
- Creșterea numărului de articole publicate în reviste cu factor de impact (ERIH+ și ISI)
- Activități de internaționalizare
 - o Prelegeri ale unor personalități (și) pentru studenții doctoranzi
- Începând cu anul 2021 se organizează *Simpozionul anual al doctoranzilor*, din anul 2022 lucrările SD participanți apar în volumul simpozionului publicat în *Editura Doxologia*
- Demararea la nivel de IOSUD UO/ EIGreen a proiectului ”My PhD Thesis in 180” – de prezentare în 3 min a tezei de doctorat – cu organizarea unei competiții finale la nivel de consorțiu EUGreen la Parma în primăvara lui 2025.

3. Îndeplinirea standardelor și indicatorilor de performanță și implementarea recomandărilor formulate de către membrii echipei de experți evaluatori

La nivel de IOSUD Universitatea din Oradea pentru fiecare domeniu de studii universitare de doctorat în urma vizitelor de evaluare externă periodică din nov 2021, și a Rapoartelor de evaluare s-a întocmit câte un Plan de măsuri pentru fiecare domeniu de studii universitare de doctorat <https://www.uoradea.ro/Raportul+%C8%99i+Planul+de+ac%C8%9Biuni+-+Studii+de+doctorat+-+2021%2C+2022%2C+2023%2C+2024>, iar în acest an în perioada iunie-iulie s-a realizat, de către membrii ai QEx din cadrul UO, un control al nivelului de îndeplinire a Planului de măsuri propus, control finalizat cu câte un *Raport în urma monitorizării modului de îndeplinire a măsurilor propuse în urma recomandărilor făcute de comisia ARACIS pentru doemniu de studii universitare de doctorat Teologie.* (<https://www.uoradea.ro/display31813>).

3.1. Descrierea modului de îndeplinire a standardelor și indicatorilor de performanță, precum și a recomandărilor formulate pentru indicatorii evaluați ca parțial îndepliniți sau neîndepliniți în cadrul procedurii de evaluare externă periodică

În tabelul 1 sunt prezentați indicatorii de performanță evaluați ca parțial îndepliniți măsura propusă de către comisia de evaluare externă și modul de îndeplinire conform documentului *Raportul și Planul de acțiuni și termene aferente programelor de studii de doctorat evaluate ARACIS – 2021* <https://www.uoradea.ro/Raportul+și+Planul+de+acțiuni+-+Studii+de+doctorat+-+2021%2C+2022%2C+2023%2C+2024> – Plan de măsuri aferent recomandărilor Comisiei de Evaluare ARACIS pentru domeniul de studii universitare de doctorat Teologie <https://www.uoradea.ro/display34129>.

3.2. Descrierea modului de implementarea a recomandărilor formulate pentru indicatorii evaluați ca îndepliniți în cadrul procedurii de evaluare externă periodică.

Pentru indicatorii de performanță evaluați ca îndepliniți în cadrul Raportului de evaluare externă periodică, la care s-au făcut recomandări de comisia ARACIS se vor prelua din Raportul ARACIS și Planul de măsuri asumat doar indicatorii de performanță ”îndepliniți și la care s-au formulat recomandări” și sunt centralizați în tabelul 2.

Toți ceilalți indicatori de performanță din *Raportul ARACIS și Planul de acțiuni și termene aferente programelor de studii de doctorat evaluate ARACIS – 2021* <https://www.uoradea.ro/Raportul+și+Planul+de+acțiuni+-+Studii+de+doctorat+-+2021%2C+2022%2C+2023%2C+2024> au fost îndepliniți în totalitate la data evaluării (2021) și nu au fost formulate recomandări de către comisie.

Precizăm că ei sunt îndepliniți și la momentul prezentului raport de progres.

Tabel 1. Indicatorii de performanță evaluați parțial îndepliniți în cadrul procedurii de evaluare externă periodică și recomandările ARACIS, măsuri propuse și modul de îndeplinire

Indicator de performanță	Recomandările Comisiei de Evaluare ARACIS	Măsuri propuse	Mod de îndeplinire
A.1.3.1.	Participarea CD la competițiile de granturi de cercetare (de tip UEFISCDI)	În urma acestei recomandări, în cadrul Școlii Doctorale de Științe Umaniste și Arte, îndrumătorii de doctorat din domeniul Teologie au avut o întâlnire unde s-a hotărât o mai mare implicare a acestora pentru a câștiga granturi de cercetare .	Parțial îndeplinit. Prin Grantul de cercetare nr. 125/2021.05.25 <i>Pastorație și misiune în diaspora românească–provocări și perspective. Grijă bisericii ortodoxe pentru cei răposați, reflectată în ierurgiile consacrate.</i> <i>Studii monografice ale unor localități bihorene mai puțin cunoscute în spațiul cultural românesc.</i> Din bugetul acestui grant au fost finanțate publicații tipărite în edituri de prestigiu în care SD au publicat studii de specialitate. În perioada 2021-2024 UEFISCDI nu a lansat competiție de proiecte în care domeniul Teologie se poate încadra.
A.1.3.2.	Preocupare mai mare pentru obținerea de fonduri pentru finanțarea activităților de cercetare; - crearea de structuri sau poziții interne destinate strângerii de fonduri (fund-rising);	În cadrul ședințelor de analiză îndrumătorii de doctorat din domeniul Teologie au hotărât să se implice în strângerea de fonduri pentru a sprijini mobilitatea științifică a SD. A fost luată în calcul și posibilitatea ca SD să fie informați și sprijiniți pentru a beneficia de proiectele de mobilitate Erasmus, pentru nivelul de studii doctorale	Îndeplinit. Au fost încheiate contracte de sponsorizare prin care a fost finanțată mobilitatea SD la conferințele organizate la Mănăstirea Caraiman. De asemenea, în anul 2022 au fost finanțate stagii de documentare și cercetare la biblioteca Episcopiei Ortodoxe Române din Gyula, Ungaria. În anul 2024 sunt organizate stagii de cercetare la Universitatea din Bolonia, Italia și la Universitățile din Chișinău, Rep. Moldova și Cernăuți, Ucraina
A.1.3.3	Se recomandă evidențierea distinctă a fondurilor cheltuite pentru activitatea de cercetare a doctoranzilor față de activitatea de cercetare a îndrumătorilor. Se recomandă păstrarea unor situații la zi privind cheltuielile pentru activitatea de formare profesională a studenților (mobilități științifice, stagii etc.); Crearea unor mecanisme clare de strângere de fonduri (fundrising)	În colaborare cu BPPCDI, la nivelul Școlii Doctorale, se va elabora evidențierea distinctă a fondurilor cheltuite pentru activitatea de cercetare a doctoranzilor. Îndrumătorii de doctorat din domeniul Teologie au hotărât să se implice în strângerea de fonduri pentru a sprijini mobilitatea științifică a SD. A fost luată în calcul și posibilitatea ca SD să fie informați și sprijiniți pentru a beneficia	Parțial îndeplinit. S-au făcut demersuri pentru evidențierea distinctă a fondurilor cheltuite pentru activitatea de cercetare a doctoranzilor . S-a încheiat contract de sponsorizare cu Parohia Ortodoxă Română Zorilor, sumele fiind utilizate pentru mobilități de cercetare. SD au participat în anii 2022, 2023, 2024 la Conferința organizată de Patriarhia Română, în colaborare cu Universitatea din București, Facultatea de Teologie "Iustin Patriarhul" la Mănăstirea Caraiman, cheltuielile fiind suportate de Patriarhia

	și sprijinirea mobilității științifice a SD (dacă se poate și a celor în regim „cu taxă”) și păstrarea evidențelor acestora .	de proiectele de mobilitate Erasmus, pentru nivelul de studii doctorale.	Română și de Universitatea din Oradea, lucrările susținute de studenții doctoranzi fiind publicate în volumele conferințelor.
C.3.1.1.	Se recomandă stimularea SD pentru a participa la mobilități științifice sau academice.	Se vor organiza întâlniri și work-shopuri în care se vor prezenta posibilitățile existente cu privire la efectuarea de mobilități.	Parțial îndeplinit S-au organizat întâlniri și work-shopuri în care s-au prezentat posibilitățile existente cu privire la efectuarea de mobilități.
C.3.1.2	Se recomandă racordarea cadrelor didactice la rețelele internaționale de cercetare și stabilirea de relații interinstituționale; Se recomandă includerea în PP sau în coordonarea unor teze (cotutelă) a unor cercetători internaționali.	În cadrul domeniului de studii Teologie este sprijinită, inclusiv financiar, organizarea unor doctorate în cotutelă internațională, respectiv invitarea unor experți de prim rang care să susțină cursuri / prelegeri pentru studenții doctoranzi.	Parțial îndeplinit. În cadrul domeniului de studii Teologie, s-au făcut demersuri pentru organizarea unor doctorate în cotutelă internațională, respectiv invitarea unor experți de prim rang care să susțină cursuri / prelegeri pentru studenții doctoranzi. Aceste demersuri se vor concretiza în timp.
C.3.1.3.	Se recomandă includerea mai multor unor experți străini în procesele academice din SDSI; invitarea acestora coordonarea în cotutelă a unor teze și participarea la comisiile de îndrumare, sau pentru susținerea unor cursuri sau work-shopuri.	Datorită Alianței universitare EU GREEN s-a luat legătura cu specialiști din celelalte 8 universități europene, care se vor implica activ în procesele academice din SD SI, domeniul Teologie.	Parțial îndeplinit. În baza Alianței universitare EU GREEN, din care face parte și Universitatea din Oradea, s-a luat legătura cu specialiști din cele 8 universități europene, care urmează să se implice activ în procesele academice din SDSI

Tabel 2. Indicatorii de performanță evaluați ca îndepliniți , recomandările ARACIS, măsuri propuse și modul de îndeplinire

Indicator de performanță	Recomandările Comisiei de Evaluare ARACIS	Măsuri propuse	Mod de îndeplinire
A.1.1.1.	Îmbunătățirea și actualizarea permanentă a metodologiilor și regulamentelor	Actualizarea periodică a metodologiilor și regulamentelor conform legislației în vigoare	Îndeplinit. Metodologiile și regulamentele sunt actualizate permanent, conform legislației în vigoare, fiind aprobate în Senatul Universității din Oradea.
A.1.2.1.	Păstrarea și îmbunătățirea continuă a sistemului informatic de stocare și prelucrare a datelor	Universitatea din Oradea deține un sistem informatic numit Uniweb, ce conține și prelucrează informațiile academice ale studenților din toate ciclurile de învățământ, care va fi actualizat și îmbunătățit în permanență.	Sistemul informatic Uniweb, este permanent actualizat, iar stocarea și prelucrarea datelor se face de către persoane autorizate în acest sens.
A.1.2.2.	Permisiunea întrebuițării de către studentul-doctorand a softului de verificare a similitudinilor de mai multe ori pe parcursul redactării tezei de doctorat, precum și a rapoartelor de progres științific și a articolelor	Studenții doctoranzi din domeniul Teologie, cu acordul îndrumătorilor de doctorat și al conducerii CSUD, vor utiliza softuri de verificare a similitudinilor pe parcursul redactării tezei dar și la redactarea altor publicații științifice.	Îndeplinit. La solicitarea doctoranzilor din domeniul Teologie, cu acordul îndrumătorilor de doctorat și al conducerii CSUD, aceștia au acces la utilizarea softului de verificare a similitudinilor pe parcursul redactării tezei dar și la redactarea altor publicații științifice
A.3.1.1.	- Îndeplinirea cadrelor cu potențial - Întocmirea mai acurată a fișelor de verificare a standardelor prin încadrarea corectă a publicațiilor științifice, conform normelor și standardelor CNATDCU	Verificarea anuală a fișelor de autoevaluare și încadrarea corectă a publicațiilor științifice, conform normelor și standardelor CNATDCU	Îndeplinit. Anual sunt actualizate fișele de autoevaluare și sunt verificate prin sondaj de CCEAC.
A.3.1.2.	Diversificarea revistelor și editurilor în care publică cercetătorii.	Îndrumători de doctorat se vor preocupa ca studiile, articolele și rezultatele cercetării SD să fie publicate în edituri de prestigiu naționale și internaționale.	Îndeplinit. Această recomandare a fost deja îndeplinită, câțiva îndrumători de doctorat au realizat această diversificare, acest lucru se poate observa din fișele de autoevaluare ale cadrelor didactice pe anul calendaristic 2022. Începând cu anul 2021 se organizează <i>Simpozionul anual al doctoranzilor</i> , din anul 2022

			lucrările SD participanți apar în volumul simpozionului publicat în <i>Editura Doxologia</i> . În același timp se publică și în <i>Revista Orizonturi Teologice</i> .
A.3.1.3.	Se recomandă includerea unor discipline noi pentru diversificarea oportunităților de pregătire profesională a SD;	Adaptarea Planul de învățământ al domeniului Teologie pentru studii doctorale, astfel încât să fie respectată această recomandare.	Îndeplinit. În urma vizitei ARACIS din anul 2021, în anul universitar 2022-2023 a fost modificat Planul de învățământ al domeniului Teologie pentru studii doctorale, astfel încât să fie respectată această recomandare
A.3.1.4.	O distribuie mai echilibrată a locurilor de student-doctorand scoase la concurs, în funcție de experiența în coordonare a îndrumătorilor.	Urmărirea încadrării în numărul maxim de doctoranzi în stagi, prevăzut în legislație	Îndeplinit. Se urmărește o selecție judicioasă a candidaților.
A.3.2.1.	Publicarea mai frecventă în reviste naționale și reviste internaționale. Implicarea tuturor CD.	Creșterea numărului de studii publicate în reviste de impact major.	Îndeplinit. Cadrele didactice titulare prezintă minim 5 studii în publicații indexate Web of Science sau ERIH și în reviste de impact major.
A.3.2.2.	Continuarea preocupării pentru publicarea în reviste internaționale.	Preocupare permanentă pentru publicarea în reviste internaționale, respectiv îndeplinirea standardelor minimale CNATDCU.	Îndeplinit. Anual sunt actualizate fișele de autoevaluare și sunt verificate prin sondaj de CCEAC. Creșterea numărului de studii publicate în reviste internaționale.
B. 1.2.1.	Identificarea cauzelor abandonului și elaborarea unei strategii de prevenție.	Reducerea ratei de abandon prin selecționarea mai riguroasă a candidaților, prin motivația continuă a studenților doctoranzi din stagi, prin colaborarea cu <i>Centrul de consiliere și Servicii privind Cariera (CCSC)</i>	Îndeplinit. Găsirea unor surse de finanțare alternative. Stimularea motivației doctoranzilor pentru finalizarea studiilor și creșterea implicării în activități de cercetare, demersuri de colaborare cu <i>Centrul de consiliere și Servicii privind Cariera (CCSC)</i>
B.2.1.1.	Organizarea Programului de pregătire bazat pe studii avansate ca un pachet de discipline distinct care să atingă tematica cercetării individuale.	Adaptarea Planul de învățământ al domeniului Teologie pentru studii doctorale, respectiv introducerea în Programul de pregătire bazat pe studii avansate a unui pachet de discipline distinct, pentru fiecare student	Îndeplinit. În urma vizitei ARACIS din anul 2021, în anul universitar 2022-2023 a fost modificat Planul de învățământ al

		doctorand, care să atingă tematica cercetării individuale astfel încât să fie respectată această recomandare.	domeniului Teologie pentru studii doctorale, iar în Programul de pregătire bazat pe studii avansate a fost introdus un pachet de discipline distinct, pentru fiecare student doctorand
B.2.1.3.	Se recomandă ca în evaluările periodice realizate de instituție să fie incluse și opinii ale angajatorilor principali și ale absolvenților Se recomandă includerea în PP a mai multor informații, inclusiv cele legate de competențe, abilități etc;	Realizarea unei baze de date cu opinia angajatorilor, respectiv a celor care vor deține titlul de doctor în teologie. Periodic, vor avea loc consultări și cu principalii angajatori.	Îndeplinit. După finalizarea studiilor absolvenții se angajează în parohii de cat. I sau în învățământ, chiar și cel universitar. Se fac demersuri pentru întâlniri cu angajatorii.
B.2.1.4.	Se recomandă aprobarea comisiilor de îndrumare în consiliul SD SUA. Se recomandă o relație constantă a doctorandului și cu ceilalți membri ai comisiei de îndrumare, nu doar cu îndrumătorul.	Intrunirea Consiliului SD SUA de câte ori este nevoie pentru discutarea problemelor ivite și și exercitarea prerogativelor, inclusiv pentru aprobarea comisiilor de îndrumare	Îndeplinit. Comisiile de îndrumare sunt aprobate în consiliul SD SI.
B.2.1.5.	Diversificarea comisiilor de doctorat prin includerea unor experți și cercetători din afara instituției, chiar și cu funcții didactice de lector sau conf. ori din alte domenii cre pot oferi doctoranzilor expertiză pentru etape diferite ale propriei cercetări. Cotutelă cu profesori din străinătate	Cooptarea în comisiile de doctorat a unor experți și cercetători din afara instituției, chiar și cu funcții didactice de lector sau conf. ori din alte domenii cre pot oferi doctoranzilor expertiză pentru etape diferite ale propriei cercetări. De asemenea, se va avea în vedere și cooptarea în comisiile de îndrumare a unor cadre didactice de la alte Facultăți de Teologie ortodoxă. Se vor face demersuri pentru organizarea de doctorate în cotutelă	Îndeplinit. Au fost cooptați în aceste comisii experți și cercetători din afara instituției, chiar și cu funcții didactice de lector sau conf. ori din alte domenii cre pot oferi doctoranzilor expertiză pentru etape diferite ale propriei cercetări. Exemplu: cele 2 teze finalizate, susținute si validate.
B.3.1.1.	Se recomandă o mai mare atenție din partea îndrumătorilor în analiza manuscriselor doctoranzilor.	Verificarea mai atentă a articolelor propuse pentru publicare.	Îndeplinit. Îndrumătorii de doctorat verifică manuscrisele articolelor, inclusiv antiplagiat și fac propuneri de îmbunătățire a acestora.
C.1.1.1.	Se va organiza evaluarea anuală a îndrumătorilor de doctorat. Se vor include în evaluările anuale întrebări și informații referitoare la PP, PC, activitatea de mobilitate științifică.	Intocmirea de rapoarte periodice, organizarea evaluării anuale a îndrumătorilor de doctorat precizarea explicită a activităților ce vor fi incluse în PP și PC, respectiv demersuri pentru încheierea de noi contracte cu alte universități din țară și străinătate,	Îndeplinit. Anual, se întocmesc Rapoarte periodice privind evaluarea îndrumătorilor de doctorat, menționându-se gradul de progres înregistrat.

		astfel încât studenții doctoranzi să beneficieze de cât ,mai multe mobilități.	
C.1.1.2.	Continuarea implementării feed back din partea SD.	Identificarea nivelului de satisfacție față de programul de studii universitare de doctorat și încurajarea feed back-ului din partea SD	Indeplinit. Anual, studenților doctoranzi li se aplică chestionare prin care să se identifice nevoile acestora, precum și nivelul lor general de satisfacție față de programul de studii universitare de doctorat, în vederea îmbunătățirii continue a proceselor academice și administrative.
C.2.2.1	Creșterea numărului de baze de date la care SD au acces	La nivelul Școlii Doctorale, Domeniul Teologie se vor face demersuri pentru creșterea numărului de baze de date la care studenții au acces.	Indeplinit. Se utilizează platforma ENFORMATION, din care se accesează platformele EBSCO, ISI, ASLA.